πέλμα, infima pedis regio, Latini pelmam
appellant, seu dorsa pedum pelmata sunt.
Pelonitis, Geranion, apud Dioscoridem li-
bro. 3. cap. 129.

Pelorides. Lege, Chamæ.

Pelorinæ. Lege, Chamæ.

Pelops, Galeni præceptor, ut meminīt ipse
met de locis affect. lib. 4. cap. 7.

Pelta, id est, Coracinus, piscis Nili.

Pelusiacus potus, id est, Zythum.

P E M

Pemmata. Lege, Itria.

πέμπτελον, qui extrema senecta laborat.

ἀπὸ τοῦ πέμπτος οἰς τὴν ἀδον, id est, a

mittendo in pompam quæ dicit ad manus.

Galen, de sanit. tuend.

P E N

Penelopes, anserum genus, a quibus educa-
ta Penelope traditur, cum proiçeretur in
altum ab Icaro patre, & Peribœa matre re-
iecta: unde nomen sumpfit.

Penis, virile membrū. Celsus appellat Co-
lem. Rectius uero græce καυλός, a quibus
dam etiam Muto, onis.

Pendamyron, compositio quæ a quinq; re-
bus commixta consistit.

Penthaomœon, Glycyrrhiza, apud Dio-
scoridem lib. 3. cap. 6.

Pentaphylon, Quincfolium, apud Diosc.
lib. 4. cap. 45. Vide Herbarij nostri tom. 2.

Pentheron, Capparis.

Pentoboron, Pæonia, apud Dioscoridem li-
bro. 3. cap. 158.

πενταδάκτυλος, id est, Palma Christi, uiuen-
delbaum. De ea sic meminīt Manardus,

Pentaphylon ego nō uulgarem radicem
acciendiā puto, sed eius quam Tormen-
tillam uocant, quā licet septemfoliam ma-
iore ex parte in Italia uideamus, hic, hoc
est, in Pannonia, sēpe uidi quincfoliam.

P E

P E O

Peolē uocantur, media producta, qui ex in-
temperantia coitus pereunt: a peos, quod
ueretrum, siue pudendum significat.

Pæonia, Chelidonia. Dioscor. libro secun-
do, capite. 200. Pingitur hæc ab eodem Di-
oscoride, lib. 3. cap. 158.

Pæonion, Pæonia, apud Dioscoridem libro
3. cap. 158.

P E P

Peplion, Peplis, apud Dioscoridem libr. 4.
capite. 190.

Peplis, sylvestris Portulaca, apud Dioscor.
lib. 4. cap. 190.

Peplos, ex una tenui radice fruticata, est a-
pud Dioscoridem lib. 4. cap. 179.

πεπλος, non tam ad stomachum refertur &
cocturam eius, quam ad abscessum quoq;
& fructuum maturationem. Sic passim uti-
tur ea Theophrastus.

Pepalis, farinæ pollen.

Pepo, a Græcis πεπονι, a Theophrasto Si-
cyos, & Persicyos dictus, a Polluce σπερ-
ματιας, cucumerum generi attributus. Si-
quidem cum magnitudine excessere, pe-
pones uocantur.

Pepirion, sic Nicander Piper uocat, non
πιπερι.

P E R

Peracuti morbi. Lege, Morborū quidam.
Peraticum uocant Bdellion, quod ex Me-
dia affertur. Lege, Siliqua.

Perca, piscis. Plin. lib. 9. cap. 16.

Percussus, id quod uulgato uocabulo uoca-
mus pulsum cordis, græce σφυγμός.

Perdices Beociæ non transuolant fines sui-
os. Et inibi de Perdicibus plura apud So-
linum cap. 12. & Plinium lib. 10. cap. 23.

Perdicias, ea quæ & Vitrago.

Perdicium, id est, crocum. Vocatur autem
Perdicium, quod Perdices se ad id uolu-
rent, terramq; suffodian. Theophr. cap. 11.
Perfecta cauſa. Lege, Caſſarum aliae.

Perforata, alio nomine Fuga dæmonū, Dæ-
monifuga: ea est quæ apud Dioscor. Hipe-
ticon, uel herba S. Ioannis. Noxios malo-
rum dæmonū uapores a nobis arcere cre-
ditur, maxime in debito signo collecta: ut
testatur Marsilius Ficinus lib. 3. capite. 14.
de triplici uita.

Pergalia, Argemone.

περικαυσα, id est, ambusta.

P E

περικάρδιον, tegumentum id, quod ueluti
tunica cordi circundatur.

Periclymenon, aliud ab Clymeno, & Peri-
clymeno, eiusdem tamē generis. Vide Di-
oscor. lib. 4. cap. 16.

Periclymenon, Volucrum, apud Dioscor.
lib. 4. cap. 15.

περικέλαιον, exterior caluariæ membrana,
membranula neruosa, totam comprehen-
dens caluariam.

Periculosus morbus. Lege, Morborū diffe-
rentias.

περιγένεον, id est, semen.

Perineon, intercapedo inter anum & pu-
dendum.

Periodus, est ex intensione & remissione in
ægritudine tempus. Vel,

Periodus, est statuto tempore circumitus,
& morbi recursio, quando cerebrum ani-
malem habet uirtutem: & huius pars prin-
ceps, quæ ratio & intellectus, siue mens
ipsa est.

περιφίκωσις, ubi eosq; cōtrahitur coliner-
ius, ut contrahi non possit. Nascitur aut
ob cicatricem quæ in præputio creuit, aut
ob carnis incrementum, quæ illi coaluerit.
Significat autem græce φύμα, nexus in
peris & facculis a superiori parte, quoties
toto facculi oris ambitu in angustum colle-
cto funiculo relegatur. Cui nexui simile
hoc malum in græcis nomen inuenit. Fit
in mulieribus simile hoc malū, clauditurq;
uulua, ut nihil possit subintrare. Alio no-
mine etiam τερπον dictum. Fit ex hulce-
ratione, uel inflammatione, & alijs subin-
de cauſis. Vide Paulum lib. 6. cap. 55.

Peripneumonia, est inflammatio pulmonis
cum febre acuta, & difficultate spirandi.

περιῆρωσις, incidentia.

περιῆρωμα, id est, excrementum.

Periscelides, quæ uulgo gremialia. Vnde et
Menander puellas gestare Periscelides
scribit.

περισκυφισμός, id est, incisio circa styphiū,
id est, caluariam. Vide apud Paulum libr.
6. capite. 7.

περισερε, dicitur columba. Vnde Peristere-
onas, uocant columbaria, quæ & Periste-
rotrophia nominantur: quamuis propriæ
columbaria dicantur nidificia columbarū,
quæ singulis paribus fiunt intra Peristero-
trophion; quæ, ut docet M. Varro, debent

P E

esse rotunda in ordine cerebra, ita ut singula habeant os quo introire & exire possint. Peristereos uocatur itē herba caule alto, foliato cacumine, columbis admodum familiaris; unde & nomen. Hanc habentes, negant latrari a canibus. Colu. lib. 8. ca. 1. περιστεροφείον, columbarum locus, ubi aluntur.

Peristerion, Fumus terrae, herba apud Dioscoridem libro .4. cap. iii.

Peritome, est ablatio pellis eius, quæ colé ipsum tegit.

Peritonæum, membrana, quæ intestina omnia cōtinet, tam in hominibus quam in pecudibus.

περιστόμα, cinctum Theodorus transtulit. περιχρεακτήρ, instrumentum quo gingivæ scarificantur.

περιπλωμα, superuacaneū aliqd' retrimētū.

περιστοσις, empiricorū incidētia nugatoria. Meminit eius Galen. lib. 1. κατὰ γένη.

περιφέρασις, palmarum termites.

Perinaon. Vide, Oreon.

Perniciousus morbus. Lege, Morborum.

Perosis, est naturalis actiois offensa, siue impedimentū, uel cuiusdā particulæ ablatio.

Perpensa, id est, Asarum.

Per se, significat idem quod primo: per accidens, idem quod secundo. Galenus de morborum different.

Persea, arbor est in Aegypto, fructū ferēs cibo idoneum, stomachoch̄ utilem, in quo phalangia καρκονόλαεψη inueniuntur, præsertim in Thebaide. Dioscorides lib. 1.

Per se pollens, Artemisia maior, apud Barbarum in corollario.

Persephonion, Lege, Rhamnum.

Persica, cognomentum Enulae Campanæ, grece περσική.

Persica poma, ex Perside sic dicta esse, unde primū aduecta sint, uel pomī ipsius ipsum nomen indicat.

Persica Doracina, quasi duratina, sic enim quædam nominantur ab Aecio, et Paulo.

Persica Gallica, Asiatica, sabina, popularia, Supernacia, Armenica, & id genus quædam alia Hermol. Barbarus annotauit in Corollar.

Perspiratio, est aeris attractio minime uoluntaria a calore naturali per cutē, in ipsas arterias. Aut sic: Perspiratio, est a corpore attractio aeris cum appetitu naturali per

P E

totū corpus, & rursum p exitus excretiō. Persis, hedera apud Dioscor. lib. 2. cap. 199. Persicaria quid reuera sit., lege, Hydropi peri.

Persolata, Arction apud Diosc. lib. 4. ca. 109.

Persolyton, Arction apud Dioscoridem libro quarto, capite. 109.

Personata, Arction apud Dios. 4. cap. 109.

Perticalis salix. Duo sunt genera salicum. Sunt uiminales, ex quibus uimina fiunt et uincula. Sunt perticales, ex quibus perticæ ceduntur. Viminalis salix est humilior, perticalis sublimior. Colum. lib. 4. cap. 31.

P E S

Pes accipitris, Lychnis agria, apud Dios. libro .3. capite. 114. Quanq̄ accipitrinum pedem quidam uocat, quæ est hodie Coronola, folio salicis fere pusillo, flore subluteo, cum siliquis ciceri similibus: & in his semen colore rubeo. Vide Barbari corol.

Pes totū id uocatur, quod astragalis subest.

Pes leporis, Lagopus, apud Dioscoridem libro quarto capite. 20.

Pes gallinaceus, caulinulo est dodrantali, aut maiore, hirsuto, folijs apio similibus, feniculi modo per extrema multifidis, hispidisq; candida in cacumine umbella suauiter olente. Non est coronopus, ut quidā falso existimant, sed Dauci generis, eiusq; figuram, incisionem foliorum, umbellam item adeo referens, ut a quibusdam Daucus credatur. Vide de hoc in Herbarij nostri Tomo secundo, & supradictione Coronopus.

Pes gallinaceus, non ille quem vulgato nomine pedem galli uocamus, sed Thlaspi. Lege, Thlaspi.

Pes locusta, que sit herba, lege, in dictione, Locustam.

Pes pulli, Pes galli, Pes gallinaceus, idem.

Peseude, Peonia apud Diosc. lib. 3. cap. 158.

Pessarium fit formæ oblongæ, aliquā dorotundæ, & immittitur in matricem & uulua ad menstrua uel prouocanda, uel restringenda. Cōficitur de rebus appropriatis, puluerizatis, et confertis cum aliquo li quore, electuario, in panno tenuissimo inuolutum.

Pessulus, lana pectita, & quodcunq; aliud teres, digitii humani speciem preferens, in quo medicamenta sustinētur, græci πεστός. Paulus libro .3. capite. 61.

P E

πίττας, & Pessaria, medicamenta compo-
sita, molli lana excipiuntur, eaq; lana natu-
ralibus femineis conditum.

Pestilentiam Homerus solam νόσον uocat.
Nullū huic unq; remedium adhibitū fere-
a ueteribus, pr̄terquam fuge & secessus.
Pestilens febris, lege : Febris.

Pestis, est morbus in omnes, uel quāpluri-
mos saeuens, ad aēris corruptionem initiu-
m habēs. Vel, Pestis item generatur ex
aēris flatu. Lege, Hippo, de flatib.

Pestis nihil aliud est, q; aēris mors, qui no-
xiam qua afficitur, in omnium necē effun-
dit: quibus quidem ipsis participibus ani-
mæ esse contingit. Philo Iudæus.

Pestis, & pestilētia quid sit, require in dicti
one. Morbi qui uno tempore grassantur.

P E T

Petasites, Arction apud Dioscoridem &
Plinii lib. 4. capite. 108.

Petasites, a petaso dicta, alia ab arctio, quod
pileum significat: unde petasiti, id est, pile-
ati. Apud Catullū enim ita Castor & Pol-
lux dicuntur. Nec aliud in Mercurio peta-
sus est, q; Galerus, Quanquā Lactantius
grammaticus & alas, & talaria contineri
credidit in ea uoce: quasi petasum pro pin-
na capiant. Cum legendum sit, non peta-
sum, sed petalon, quocunq; loco pinna si-
gnificatur. ita enim Græci etiam frondem
uocant, ut est apud Iulium Pollucem. De
petasite, uide apud Diosc. lib. 4. cap. 109.

Petalides, & larinæ sues, porci pingues &
opimi.

Petalii uituli appellantur, dum patula habe-
re cornua incipiunt.

Petrea, cugnomentum Capparis.

Petridij, & Miconis mentionem Plinius fa-
cit libro. 20. capite. 23. Scripserunt autē hi
ἡγετομούμενα, & Ophiaca.

Petrificatio, oculi, & palpebrarum eiusdem
morbus.

Petrina, Tussilago, uel Bechion, apud Dio-
scoridem lib. 3. capite. 124.

Petron, Diocli Carystio successit, ut memi-
nit Celsius lib. 3. cap. 9. Miro modo ille fe-
brium morbos curabat, nempe per contra-
ria. Febricitantem enim ubi acceperat, si-
mul calorem ingentem, sitimq; excitabat.
Deinde ubi paululum remitti coepisset fe-
bris, aquam frigidā potui dabant: quæ si mo-
uisset sudorem, explicuisse se ægrum dice-

P E

bat; si nō mouerat, plus aquæ frigidę inge-
rebat, & tū uomere cogebat. Si alterutro
modo liberasset, protinus suillam assam, et
uīnum pottii dabat. Si non liberabat, deco-
quebat aquā, sale adiecto, eamq; bibere co-
gebat: ut mouendo uentrem purgaret. Et
intrahæc omnis medicina eius cōsistebat.

Petrophyes, Aizoum paruum, apud Dio-
scoridem libro. 4. cap. 92.

Petroselinon, Oreoselinō, exponitur apud
Dioscor. lib. 3. cap. 74. & 75.

Petroselinum, Apium est hortulanum: atq; de hoc uide plura in Herbarij nostri tomo
secundo. Nam quod uulgo Petroselinum
uocamus, uel apium est, ab antiquis dtctū
hortulanum: uel quicquid tandem sit, con-
stat eius semen non id esse quod Theriacæ
miscendum iussit Andromachus. præfer-
tur enim reliquis, Galeno teste, Macedo-
nicum, & macedonicis extreaticū: in hoc
alia excellens, q; amarissimū & acerrimū
existit. Nostratis autem semen, ut acredi-
nis cuiusdam particeps forte uideri possit,
omni tamē prorsus caret amaritudine: sed
postq; Macedonico carendum erat, utinā
Epiroticum haberemus quod Galenitem
pore (tāta erat ueri emulatio) in Macedo-
niam per Thessalonicem apportabatur,
ut pro Macedonico, uendi posset. Recen-
tiorum autem negligentia effecit, ut Ma-
cedonico, & Epirotico carentes, Apīcō
munis semine pro eo utamur.

Petrus Leo mediocriter doctus habitus est,
& multi iudicij, sed plane infortunatus: tā
inique enim successerūt illi omnia, ut cum
ad Laurentiū medices accersiretur, parūq;
feliciter cederēt quæ adhibebat medicam-
na, melancholia arreptus, in puteū se præ-
cipauerit.

Petrus Apponius, ille est, quem Concilia-
torem uocant uulgo, Theoricus medicus,
sed plane doctissimus & acutissimus. Bo-
noniae docuit, ac decepsit fere octogenari-
us. Tāta fuit eius celebritas, ut uocatus ad
ægrotos, nō minoris conduci se pateretur
(idq; extra urbē) quā. 50. florenis in singu-
los dies. Vocatus ab Honorio Pōtifice, 4.
centum statui sibi paciscebatur: sed cum sa-
nitatē ille recuperasset, milledonatus fuit.
Peti, in oculis dicitur modice depravati. Id
quod cum uenustate potius, quam deho-
nestamēto. Vnde Venus oculo peto esse

P E

traditur, iuxta illud Ouidianum, Minerua flavo lumine, Venus peto. Apud Horatium in sermonibus strabonē appellat petum. Hinc Romæ fuerunt cognomina petorum. Hic petum accipe pro bono & lepido: tanq̄ uocabulum hoc tractum uideri possit a uerbo græco πέταμε, quid significat uolare. Nam ex uolatu auium signa obseruātur prospera & optabilia. Co lumella lib. 6. in præfatione.

P E V

Peucina resina, nostra vulgaris terebinthina resina, non enim genuina illa habetur, ut inquit Manardus.

P E Z

Pezam alio nomine uocant etiam σφυρόν. Vnde Argyropeza Hætis apud Homerum, ueluti argēto similes habens pedes. πέζος, pes.

P H A

φακός, lens.

φακὴ, lenticula.

Phacorde, tertia oculi tunica.

Phacudes, Empetron apud Dioscoridē libro quarto, capite. 191.

Phacos, Salvia apud Diosc. lib. 3. cap. 38.

φακός, lenticule species est rubicundior & inæqualior.

φαχθεῖσ, id est, tostus

Phœdra, Equisetū, uel Hip puris. Dioscorides lib. 4. capite. 49.

Phœnicopteri linguā p̄cipui saporis esse docuit Apicius. Huius linguæ apud Trā quillum in Caligula fit mentio. Item apud Sparcianum in Heliogabalo, qui epulas phœnicopterorū cerebellis conditas apponebat.

φάγεδλαινα, malum in quo quis copiosum appetens cibum, nimiumq; sumens, cōtinere eū non ualet. & euomit illo rursum appetit. φαγεῖν em comedere est. Est & ulceris genus nominis eiusdē, ad ossa usq; celeriter cum inflammatione penetrans, saniosa, odore foetida, mortem afferens.

Phalacrocoraces, aues Balearium insularū peculiares. Plin. lib. 10. cap. 48. Aelianus.

φαλακρότης, caluīcium.

φαλακρωτις, caluīcū, ubi ex indigentia humoris, nō ex malignitate capilli defluunt.

Phalanges, Lege, Scytalides.

Phalangition, idem quod phalāgium, apud Dioscoridē lib. 3. cap. 121.

P H A

Phalangium, aranei genus uenenosum, corpore exiguo, uario, acuminato. Plin. lib. 11. cap. 24. Est & quibusdam Sphondylion. Phalangion, Lilio similis flos. De quo uide Dioscoridē libro. 3. cap. 121.

In Phalangiorum genera decē ab antiquis priuatim sine nominibus numerata sunt: inter quæ etiam est quod acino uuę simile, ἔψις uocatur; descriptiq; id Nicāder in the riacis suis, in media aluo, ex inferiori parte os habere, uersiculus eius est. γαστερίδει τῷ μετάτῃ δλοῖσ έσκλικεψ δδύσιψ. quod est, ut Plinius de eodem agens lib. 29. ca. 3. ait, ore minimo sub aluo. Quæ acini rotunditas in eo, & in media aluo minimū os, quasi perium foramen, muliebris uerticilli foramen effingit.

Phalangiorum uaria genera et nomina, require apud Aecium sermone. 13. cap. 18.

φαλαγγωδίκτοι, morsi a phalangis.